
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 01.10.2018 года № 101 «О проведении осеннего месячника по 

благоустройству, наведении санитарного порядка и проведении 

общепоселкового субботника на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»»; 

- от 01.10.2018 года № 102 «Об утверждении Порядка и сроков 

составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского 

района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»; 

- от 01.10.2018 года № 103 «Об основных направлениях бюджетной 

и налоговой политики Каптыревского сельсовета Шушенского района на 

2019г и плановый период 2020-2021гг»; 

- от 01.10.2018 года № 104 «Об утверждении методики расчетов 

распределения межбюджетных трансфертов из бюджета Каптыревского 

сельсовета Шушенского района в бюджет Шушенского района»; 

- от 01.10.2018 года № 105 «О внесении изменений в постановление 

«Об утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2018-

2020 гг»». 

 
 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 

 

 

стр. 6 

 

 

стр. 10 

 

 

 

стр. 11 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01.10.2018 года                                             с. Каптырево                                                          № 101 

 

«О проведении осеннего месячника по благоустройству, наведении санитарного порядка и 

проведении общепоселкового субботника на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»» 

 

В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства внешнего вида зданий, 

сооружений, приусадебных участков, руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава   муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет», п. 2 Правил санитарного содержания и благоустройства 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 1. Объявить с 10 октября по 10 ноября 2018 года на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» осенний месячник по благоустройству, наведению 

санитарного порядка на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет. 

 2.   Объявить о проведении общепоселкового осеннего субботника 27 октября 2018 г. 

 3. а) Предприятиям, учреждениям и организациям очистить прилегающие и закрепленные 

общественные территории от сухой травы и мусора, произвести санитарную обрезку деревьев и 

кустарников на прилегающей территории; 

б) Владельцам магазинов, киосков и павильонов произвести косметический ремонт 

фасадов и витрин, очистить прилегающие территории в радиусе 20 м и до обочины дороги, 

отремонтировать, установить урны, произвести санитарную обрезку деревьев и кустарников, 

находящихся на прилегающей территории; 

в) Владельцам подземных коммуникаций МО Каптыревский сельсовет («ШТЭС», 

«Водоканал», «Электросвязь») произвести ревизию колодцев, установить отсутствующие крышки 

люков, восстановить нарушенные покрытия дорог и газонов, возникшие в результате проведения 

ремонтных работ; 

г) Жителям частного сектора отремонтировать заборы, очистить палисадники и участки 

прилегающей территории (на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, 

по ширине - до оси проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по длине 

занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 

10 метров за тротуаром, а так же в радиусе 20 метров при отдельно стоящем объекте).  

4. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности   

принять меры по исполнению п. 1 и п. 2 настоящего Постановления.  

5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов месячника санитарной очистки   

       Председатель комиссии – Тулаев В.В. 

       Члены комиссии – Шейбина О.А. 

                                       Калачева А.М. 

                                       Глушкова Г.Я. 

                                       Тершина Г.В.   

6. Утвердить план мероприятий по проведению месячника санитарной очистки и 

благоустройства (приложение). 

7. Комиссии подвести итоги месячника санитарной очистки и информировать депутатов до 

20 ноября 2018 года. 

8.  Специалисту по благоустройству Г. Я. Глушковой информировать население 

муниципального образования об итогах месячника санитарной очистки и субботника через 

средства массовой информации (Газета «СЕЛЬЧАНКА»). 

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

  

 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                              О.Н. Горлов 

 

 



 

 

3 

     Приложение  

к постановлению 

главы местной администрации  

от 01.10.2018г.  № 101 

План 

мероприятий по проведении осеннего месячника по благоустройству, наведению санитарного 

порядка и проведение общепоселкового субботника на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 

№ Мероприятия  Действия  Ответственны

е  

Сроки  

1 Информирование населения, 

организаций, учреждений о сроках и 

плана мероприятий осеннего 

месячника санитарной очистки и 

благоустройства территории 

поселения  

Информация на 

досках 

объявлений. 

Индивидуальная 

информация для 

ЧП, и т.д. 

Глушкова  

Г.Я. 

10.10 – 

10.11. 

2018 г. 

2 Информирование населения, 

организаций, учреждений  

«Правила содержания и 

благоустройство  

территории МО «Каптыревский 

сельсовет»» 

п.2. Уборка территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

Информация на 

досках 

объявлений. 

Индивидуальная 

информация для 

ЧП, и т.д. 

Глушкова  

Г.Я. 

10.10 – 

10.11. 

2018 г. 

3 Мероприятия осеннего месячника по 

благоустройству. 

 Учреж-я, 

орган-и, 

землевла-

дельцы 

10.10 – 

10.11. 

2018 г. 

4 Общепоселковый субботник  Учреж-я, 

орган-и, 

землевла-

дельцы 

27 октября 

2018 г. 

5 Рейд  с целью  исполнения п. 8 Правил 

СиБТМО«КС» 

Содержание жилого фонда.  

 Комиссия  

участковый 

11.10 

 

01.11 

6 Подведение итога месячника 

санитарной очистки и благоустройства 

территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

 Горлов О.Н. 09.11 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 01 октября 2018 года                             с.Каптырево                                            № 102 

 

Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Каптыревского 

сельсовета Шушенского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

главой 5 решения Собрания депутатов Каптыревского сельсовета Шушенского района от 

28.09.2007 № 84 «О бюджетном процессе в Каптыревском сельсовете», в целях 



 

 

4 

обеспечения составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского 

района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета Каптыревского 

сельсовета Шушенского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Сотрудникам администрации и сектору экономики и финансов поселения, 

обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных приложением к настоящему 

постановлению. 

3.Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Каптыревского сельсовета, вступает в силу со дня официального 

опубликования.    

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                О.Н. Горлов 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Каптыревского сельсовета  

Шушенского района от 01.10.2018 № 102 

 

ПОРЯДОК 

и сроки составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

№ 

п/

п 

Содержание  

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственный  

исполнитель 

 

1 2 3 4 

1. Разработка и предоставление прогноза 

поступлений налоговых и неналоговых доходов 

бюджета поселения по кодам классификации 

доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на 2019 – 2021 годы и 

его обоснования по формам 

до 10 октября 

2018 г. 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

2. Разработка и предоставление экономических 

показателей, исходных данных и сведений, 

необходимых для составления проекта бюджета 

поселения на 2019 – 2021 годы в части 

налоговых и неналоговых доходов по формам 

до 10 октября 

2018 г. 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

3. Разработка и предоставление информации 

о предельной штатной численности органов 

местного самоуправления Каптыревского 

сельсовета на 2019 – 2021, согласованной 

с Главой Администрации Каптыревского 

сельсовета  

до 10 октября 

2018 г. 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

4. Предоставление предложений для 

формирования предельных показателей 

расходов бюджета на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов по формам, 

установленным постановлением 

до 15 октября 

2018 г. 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 



 

 

5 

1 2 3 4 

Администрации Каптыревского сельсовета о 

методике и порядке планирования бюджетных 

ассигнований бюджета поселения 

5. Формирование   объемов финансирования 

и лимитов потребления топливно-

энергетических ресурсов и уличного освещения 

для Каптыревского сельсовета на 2019 – 2021 

годы  

до 15 октября 

2018 г. 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

6. Проведение оценки эффективности налоговых 

льгот (пониженных ставок), установленных 

муниципальными нормативными правовыми 

актами Администрации Каптыревского 

сельсовета 

до 18 октября 

2018 г. 

 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

7. Формирование и предоставление Главе 

Администрации Каптыревского сельсовета 

параметров бюджета поселения на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов, 

подготовленных на основе: 

прогноза поступлений доходов бюджета; 

предельных показателей расходов бюджета. 

до 18 октября 

2018 г. 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

8. Подготовка проекта постановления 

Администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района «О прогнозе социально-

экономического развития Каптыревского 

сельсовета на 2019 – 2021 годы» 

до 18 октября 

2018 г.  

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

9. Разработка и согласование проектов 

муниципальных программ Каптыревского 

сельсовета, предлагаемых к реализации начиная 

с 2019 года, а также проектов изменений в 

ранее утвержденные муниципальные 

программы  

до 19 октября 

2018 г. 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

10. Подготовка проекта постановления 

Администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района «Об основных 

направлениях бюджетной и налоговой 

политики Каптыревского сельсовета   на 2019 – 

2021 годы» 

до 19 октября 

2018 г. 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

11. Подготовка проекта постановления 

Администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района «О предварительных 

итогах социально-экономического развития 

Каптыревского сельсовета за 6 месяцев 2018 г. 

и ожидаемых итогах социально-экономического 

развития Каптыревского сельсовета за 

2018 год» 

до 19 октября 

2018 г. 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

12. Предоставление Администрации Шушенского 

района паспортов муниципальных программ 

Каптыревского сельсовета Шушенского района 

(проектов изменений в указанные паспорта) 

до 25 октября 

2018 г. 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 



 

 

6 

1 2 3 4 

13. Подготовка проектов муниципальных 

нормативных правовых актов по исчислению 

местных налогов и сборов 

до 29 октября 

2018г. 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

14. Подготовка и предоставление в 

Администрацию Каптыревского сельсовета 

Шушенского района для внесения в Собрание 

депутатов Каптыревского сельсовета 

Шушенского района в порядке законодательной 

инициативы следующих проектов решений: 

- «О бюджете Каптыревского сельсовета 

Шушенского района на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов»; 

до 01 ноября 

2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

ведущий 

специалист 

(экономист) 

Ермолаева Л.С. 

 

Глава Администрации  

Каптыревского сельсовета                     О.Н. Горлов 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 01 октября 2018 года                                с. Каптырево                                                       № 103 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета 

Шушенского района на 2019г и плановый период 2020-2021гг 

 

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о 

бюджетном процессе Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Каптыревского 

сельсовета на 2019 – 2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Администрации сельсовета обеспечить разработку проекта бюджета с соблюдением 

основных направлений бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета на 2019 – 

2021 годы. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на 

официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов 

 

 

 Приложение к постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета   

от 01.10.2018г № 103 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета Шушенского района 

 на 2019 – 2021 годы  

 

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания 

Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2017 годах от 13.06.2013 г., 

Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2019 год и плановый 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101905;fld=134


 

 

7 

период 2020-2021 годов, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 

2019 год и плановый период 2020-2021 годов, Основных подходах к формированию бюджета и 

межбюджетных отношений в Красноярском крае,  Прогноза социально-экономического развития 

Красноярского края на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, Прогноза социально-

экономического развития Каптыревского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 

годы,  в соответствии со статьями 172 п.2 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

1. Основные итоги реализации бюджетной политики в 2017-2018 годах и условия, 

определяющие формирование бюджетной политики на 2019-2021 годы 

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Каптыревского сельсовета, направлена 

на решение приоритетных задач социально-экономического развития Каптыревского сельсовета, в 

числе основных – улучшение условий жизни населения, достижение устойчивых темпов 

экономического роста. 

В целом исполнение бюджета Каптыревского сельсовета за 2017 год: по доходам – 17703,1 

тыс. рублей и по расходам – 117182,9 тыс. рублей. 

          В полном объеме обеспечена реализация Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». 

Цель этой реформы – мотивация учреждений к повышению качества предоставления услуг 

населению. 

Новацией бюджетной политики в 2014г. стало образование дорожного фонда, его доходы 

направляются исключительно на финансирование дорожной деятельности.  

В целях создания условий для формирования и реализации муниципальных программ 

поселения, разработано и утверждено решением депутатов Каптыревского сельского Совета новое 

Положение о бюджетном процессе в Каптыревском сельсовете, подготовлена необходимая 

нормативная база для формирования бюджета сельского поселения на очередной трехлетний 

период 2019 – 2021 годов в программном формате. 

Вместе с тем дальнейшее развитие бюджетной системы Российской Федерации, в том 

числе на территории Каптыревского сельсовета, и работа по повышению эффективности 

управления муниципальными финансами невозможны без принятия действенных мер на 

региональном уровне по решению проблем, отмеченных в Бюджетном послании Президента 

Российской Федерации о бюджетной политике в 2017 – 2019 годах.  

В их числе: 

- повышение темпов роста качества предоставления муниципальных услуг; 

- внедрение четкой системы оценки эффективности бюджетных расходов, дальнейшее 

развитие системы программно-целевого метода бюджетного планирования; 

- решение задачи по долгосрочному бюджетному планированию. 

В связи с этим все ранее поставленные цели не потеряли своей актуальности и должны 

быть достигнуты. 

 

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2019 – 2021 годы 

Основными целями, поставленными Бюджетным посланием Президента Российской 

Федерации, являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении 

всех обязательств, выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации. 

Достижению данных целей будут способствовать развитие стратегического планирования, 

укрепление налогового потенциала Каптыревского сельсовета, формирование и исполнение 

бюджета сельского поселения на основе муниципальных программ, жесткое соблюдение 

бюджетных правил при планировании бюджетных расходов, эффективное использование 

бюджетных ресурсов. 

 

2.1. Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы. Развитие 

программно-целевых методов управления 

В целях расширения горизонта бюджетного планирования и обеспечения долгосрочной 

сбалансированности необходимы разработка и принятие долгосрочного прогноза социально-

экономического развития Каптыревского сельсовета. Разработка данного документа должна быть 

осуществлена уже для формирования следующего трехлетнего бюджета на основе задач и 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101905;fld=134


 

 

8 

подходов, предусмотренных в нормативных актах Каптыревского сельсовета. 

Стратегия должна содержать ориентиры по ресурсному обеспечению муниципальных 

программ Каптыревского сельсовета и оценку рисков бюджетной разбалансированности. 

Основными инструментами достижения целей государственной политики, а также основой 

для долгосрочного бюджетного планирования остаются муниципальные программы 

Каптыревского сельсовета. Они являются основным механизмом, с помощью которого 

увязываются стратегическое и бюджетное планирование. 

Бюджетные расходы на непрограммные направления деятельности органов местного 

самоуправления Каптыревского сельсовета должны быть финансово-экономически обоснованы, их 

удельный вес в бюджете не значителен. 

Укрепление налогового потенциала Каптыревского сельсовета, максимально возможное 

использование собственных налоговых ресурсов будут способствовать дальнейшему снижению 

дотационности Каптыревского сельсовета. 

 

2.2. Совершенствование налоговой политики 

Основные цели налоговой политики Каптыревского сельсовета – поддержка 

инвестиционной деятельности, повышение предпринимательской активности, создание условий 

для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Каптыревского 

сельсовета.  

Важным направлением реализации налоговой политики до 2021 года является 

совершенствование налогообложения недвижимого имущества, в связи с чем будет продолжена 

подготовительная работа по введению налога на недвижимое имущество для физических лиц и 

для организаций. Концепция перехода будет осуществлена с учетом подходов и задач, 

предусмотренных в аналогичных федеральных документах.  

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности экономических стимулов расширения 

налоговой базы за счет установления органом местного самоуправления налоговых льгот, а также 

приняты меры по отмене при их неэффективности. 

Расширение налогового потенциала сельского поселения предусматривается за счет 

принимаемых мер по сокращению убыточной деятельности в реальном секторе экономики, 

снижению задолженности по платежам в бюджет. 

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального налогового 

законодательства и внесение соответствующих изменений в правовые акты муниципального 

образования. 

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за 

исполнением доходов бюджета Каптыревского сельсовета и снижением недоимки. 

 

2.3. Приоритеты бюджетных расходов 

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий 

жизни населения Каптыревского сельсовета, предоставление качественных муниципальных услуг 

на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации. 

Будет продолжена работа по новой системе оплаты труда, включающий показатели и 

критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат 

в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.  

Одним из основных приоритетов бюджетных расходов на предстоящий трехлетний период 

будет оставаться финансовая поддержка экономики. Продолжатся мероприятия по развитию 

дорожного хозяйства Каптыревского сельсовета, модернизации коммунального хозяйства, 

водоснабжению и благоустройству сельской местности. 

На реализацию данных расходных обязательств необходимо изыскание дополнительных 

финансовых ресурсов, что в свою очередь потребует более взвешенного подхода к принятию 

новых расходных обязательств. 

 

2.4. Развитие программно-целевых методов управления 

В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

бюджет поселения на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов формируются на основании 

муниципальных программ. 



 

 

9 

В Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района утверждены 2 

муниципальные программы. Дальнейшая реализация принципа формирования бюджетов на 

основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их 

формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких 

возможностей для оценки их эффективности. С целью совершенствования программно-целевых 

методов управления администрацией Каптыревского сельсовета Шушенского района проводится 

следующая работа. 

В установленные бюджетным законодательством сроки утвержден перечень 

муниципальных программ Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2019 -2021 годы. 

Утверждено постановление «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Каптыревского сельсовета Шушенского района, их формировании и 

реализации», в том числе: 

- определение основных параметров программы, их цели, задачи и сроки реализации; 

- требования к содержанию реализации программ; 

- формы приложений к муниципальным программам. 

 

2.5. Повышение эффективности и оптимизация структуры бюджетных расходов 

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение 

действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения 

эффективности использования финансовых ресурсов.  

Приоритезация расходов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных 

расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в 

долгосрочном периоде. Этому будет способствовать повышение ответственности и 

заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ Каптыревского 

сельсовета за достижение целей государственной политики в сфере социально-экономического 

развития Каптыревского сельсовета.  

Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры 

бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на 

приоритетных задачах, сформулированных в указах Президента Российской Федерации. 

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств 

будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. 

Продолжится оптимизация расходов по содержанию органов местного самоуправления Каптыревского 

сельсовета на основе нормирования управленческих расходов в части материальных затрат. В 

условиях формирования программного бюджета расходы на содержание аппаратов органов 

местного самоуправления Каптыревского сельсовета, являющихся ответственными исполнителями 

муниципальных программ Каптыревского сельсовета, будут включены в муниципальные 

программы Каптыревского сельсовета.  

Применение принципа бюджетного маневра. Данный принцип означает, что любые 

дополнительные расходы, носящие «обязательный» характер, обеспечиваются за счет внутреннего 

перераспределения с наименее приоритетных. Такой подход позволяет не нарастить общий объем 

расходов. 

 

2.6. Развитие межбюджетных отношений 

Очередной бюджетный период станет важным этапом развития межбюджетных 

отношений, в связи с необходимостью принятия трехлетних бюджетов в программном формате, 

обеспечения реализации указов Президента Российской Федерации и дальнейшего изменения в 

разграничении полномочий. 

В этих условиях должны быть исключены риски несбалансированности бюджетов. 

В 2018-2020 годах субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения, будут предоставляться в рамках государственных программ Красноярского 

края. При этом большая часть расходов на реализацию муниципальных проектов дотационных 

территорий будет осуществляться за счет средств краевого бюджета. 

В целях осуществления качественного бюджетного процесса органу местного 

самоуправления Каптыревского сельсовета необходимо обеспечить принятие сбалансированного 

местного бюджета на 2019 – 2021 годы в программном формате в срок до 1 января 2019 г. с 

учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и 



 

 

10 

проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской 

Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития.  

Таким образом, усилится ответственность муниципальных бюджетов за проведение 

эффективной бюджетной политики. 

 

2.7. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса 

Наряду с формированием и исполнением бюджета сельского поселения в программном 

формате внедрение этой системы предоставит гражданам возможность получения в доступной и 

наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах 

использования бюджетных средств. 

Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать 

проведение публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселения, отчету о его 

исполнении. 

В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

регулярно будет размещаться и обновляться информация о принятии и исполнении бюджета в 

понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить 

представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования 

бюджетных средств, целевом их использовании. 

 

2.8. Развитие и повышение эффективности государственного финансового контроля 

В текущем году и среднесрочной перспективе получит дальнейшее развитие система 

финансового контроля. 

В связи с внесенными Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

регулирования государственного (муниципального) финансового контроля и ответственности за 

нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями 

развития в этой сфере станут:  

проведение финансовым органам Каптыревского сельсовета санкционирования оплаты 

каждого денежного обязательства получателей бюджетных средств после проверки документов, 

подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверки на всех этапах осуществления 

закупок соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения 

информации, зафиксированной в документах; 

осуществление должностными лицами полномочий по контролю за соблюдением 

бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 

муниципальных программ Каптыревского сельсовета, осуществление контроля за соблюдением 

законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с 

закупками, установление достоверности учета таких расходов; 

осуществление главными распорядителями бюджетных средств контроля за соблюдением 

внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составления 

бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и 

подведомственными ему получателями бюджетных средств. 

Главная задача этой работы – организация действенного, компетентного и 

всеобъемлющего контроля за эффективным использованием бюджетных средств и 

результативности муниципальных программ Каптыревского сельсовета. 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 октября 2018 года                                     с. Каптырево                                                           № 104  

consultantplus://offline/ref=6E6AAA9E8800135C00FFEE6CDF0AEC628429F3846FF0CA796E97FB0A10dBn6M


 

 

11 

Об утверждении методики расчетов распределения межбюджетных трансфертов из бюджета 

Каптыревского сельсовета Шушенского района в бюджет Шушенского района 

 

В соответствии со ст. 22 Положения «О бюджетном процессе в поселении», 

утвержденного Решением Каптыревского сельского Совета депутатов   № 15 от 29.04.2016г., ст. 

48 Устава Каптыревского сельсовета; в рамках действия ст. 9 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, в целях качественной разработки проекта Решения Каптыревского сельского Совета 

депутатов «О бюджете поселения», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить методику расчетов распределения межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету Шушенского района из бюджета Каптыревского сельсовета 

Шушенского района согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий, за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов 

 

                                                                                   Приложение к постановлению 

              Администрации Каптыревского сельсовета  

от 01.10.2018г.  № 104 

 

МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

1. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов определяется следующим образом: 

S = F * B 

где: 

S – объем иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию на осуществление 

полномочий; 

F – расходы на выплату заработной платы и расходы связанные с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, исполняющих переданные полномочия (расчет прилагается); 

B – 0,15 штатной единицы муниципального служащего. 

 

2. Расходы на выплату заработной платы определяются на основании действующего на 

момент передачи полномочий расчетного годового фонда оплаты труда одного муниципального 

служащего в соответствии с Постановлением Совета администрации Красноярского края от 

29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» с 

учетом начислений. 

        Заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда работников, исполняющих 

переданные полномочия, увеличивается (индексируется) в соответствии со сроками и размером 

увеличения (индексации), предусмотренными нормативными актами муниципального 

образования, осуществляющего переданные полномочия. 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от   01 октября 2018 г.                                   с. Каптырево                                                         № 105 
 



 

 

12 

О внесении изменений в постановление «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2018-2020 гг».  

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

администрации Каптыревского сельсовета от 27.08.2013 № 193 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, МО Каптыревский сельсовет, их 

формирование и реализация», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Каптыревского сельсовета «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» на 2018-2020 гг. согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                         О.Н. Горлов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации муниципального образования  

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района Красноярского края  

от 01.10.2018 г. № 105    
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА   

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ШУШЕНСКОГО РАЙОНА, 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2018-2020 ГОДЫ» 

 

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2018-2020 годы» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2018-2020 годы» 

Основание  

для разработки муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ от 07.05.2013г. № 104 – 

ФЗ,  

Устав муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 

 

 

 

Администрация муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», Шушенского района, Красноярского края, МКУ 

«Пожарное ДЕПО» Каптыревского сельсовета 

 

 



 

 

13 

 

Перечень отдельных 

мероприятий муниципальной 

программы 

1 Развитие благоустройства 

2 Создание условий противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет» 

3 Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы 

Цели муниципальной 

программы 

 

Совершенствование системы комплексного благоустройства 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 

создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

Повышение уровня защиты населения и территории 

поселения от опасностей военного времени и от угроз, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

Задачи муниципальной 

программы 

 1 Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский 

сельсовет в сфере благоустройства  

  2. . Создание условий для устойчивого развития 

благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  3. Удовлетворение потребностей населения МО 

Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной 

безопасности 

Этапы и сроки реализации 

Программы  

2018-2020 г. 

1 этап 2018 г 

2 этап 2019 г 

3 этап 2020 г. 

Перечень целевых показателей и 

показателей результативности 

Озеленение населенных пунктов поселения 

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей 

уличного освещения территории сельсовета 

Содержание дорожной сети поселений 

Совершенствование системы подготовки населения по 

вопросам гражданской обороны, способам защиты и действия 

в чрезвычайных ситуациях 

Ресурсное обеспечение 

программы, в том числе в 

разбивке по источникам 

финансирования по годам 

реализации программы 

Программа финансируется за счет средств местного бюджета 

Общий объем финансирования Программы составляет: 

в 2018-2020 годах 19944,419 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2018 год – 10751,936 тыс. рублей  

2019 год -  4563,490 тыс. рублей 

2020 год – 4628,993 тыс. рублей 

Объем финансирования Программы на     2018-2020 годы 

носит прогнозный характер и подлежит ежегодному 

уточнению.  

 

2. Текущее состояние жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство 

населённых пунктов 

 Природно-климатические условия муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», Шушенского района, Красноярского края, его географическое положение и рельеф 

создают благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, 

развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов. 

        Муниципальное образование «Каптыревский сельсовет» занимает центральное положение 

внутри территории Шушенского муниципального района Красноярского края, его площадь 



 

 

14 

составляет 281,15 кв.км.  В составе муниципального образования 6 населенных пунктов, в том 

числе 4 села и 2 поселка: сёла - Каптырево, Новопокровка, Шунеры, Саянск, поселки - Шарып, 

Синий Камень. Административным центром является село Каптырево. 

        На 01.01.2018 г. на территории муниципального образования функционируют следующие 

предприятия, организации и учреждения: ООО «Милан», МУП «Водоканал», ООО «Мал – Яр», 

КФХ, а также частные предприятия, 2 общеобразовательных учреждения, 2 дошкольных 

образовательных учреждения, участковая больница (амбулатория, стационар), 4 фельдшерско -  

акушерских пункта, 5 учреждений культуры, 4 библиотеки, почта, 11 магазинов. Функционируют 

Храм святого Пророка Божия Илии в с. Каптырево, Храм святителя Николая Чудотворца в с. 

Саянск. 

 В последние годы в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» проводилась 

целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. При 

этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных  

с благоустройством территории муниципального образования, относится  

к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется  

в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. В связи с ограниченностью 

финансовых ресурсов бюджета муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 

территории поселения установлено недостаточное количество детских игровых городков и малых 

архитектурных форм, уличное освещение не отвечает современным требованиям. Негативными 

факторами также являются социально-экологические проблемы: несанкционированные свалки.  

Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению санитарно-

экологической обстановки и условий проживания граждан, а также внешнего и архитектурного 

облика населенных пунктов. 

В настоящее время администрация Каптыревского сельсовета при реализации полномочий 

по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее 

актуальными являются: 

1)   высокий уровень изношенности муниципального имущества; 

2) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном 

состоянии; 

3) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-

эпидемиологическим и противопожарным требованиям. 

 Благоустройство населенных пунктов оставляет желать лучшего. Большие нарекания 

вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых и прилегающих территорий. По-

прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения 

бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения.  

 Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного 

самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования 

с привлечением источников всех уровней. 

 Работы по благоустройству населенных пунктов поселения приобретают комплексный, 

постоянный характер. До настоящего времени не налажена должным образом работа 

специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на 

основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. 

 Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок 

мусора и бытовых отходов: на берегах водоемов, в лесопосадках, около дорог. Отдельные 

домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 

закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов 

муниципального образования.  

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 

требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов 

местного самоуправления, но и органов государственной власти. 

 Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов сельсовета необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 

положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 

жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 

проживания. 



 

 

15 

 Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием 

и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния 

населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по 

мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с 

настоящей Программой. 

2.1 Анализ качественного состояния муниципального образования «Каптыревский      

      сельсовет» 

2.1.1. Дорожное хозяйство 

Дорожная инфраструктура населенных пунктов сельсовета представляет собой частично 

развитую сеть, асфальтовое покрытие составляет 6,8 км, гравийное покрытие 40,9 км. 

с. Каптырево: протяженность – 24,9 км, из них 4,2 км – асфальт, остальное гравийное покрытие,  

с. Шунеры: протяженность – 8,8 км, из них 900 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Шарып: протяженность – 4,3 км, из   них   0 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Саянск: протяженность – 5 км, из   них   0    метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Новопокровка: протяженность – 4,5 км, из   них   1700   метров – асфальт, остальное гравийное 

покрытие. 

п. Синий Камень – 0,2 км, гравийное покрытие. 

Протяженность   улично-дорожной   сети, находящейся в ведении муниципального образования, 

составляет 47,7 км.   

По предварительным подсчетам, большая половина дорог нуждается либо в капитальном ремонте, 

либо в реконструкции.   

2.1.2.Озеленение  

Искусственные и естественные посадки зеленых насаждений существуют во всех населенных 

пунктах. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений 

имеют удовлетворительное состояние, но, в то же время, и часть из них недостаточно 

благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, 

эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими 

насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саженцев, 

разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в малочисленности штата 

рабочих, недостаточное участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, 

предприятий и учреждений.   

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись 

специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия 

участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы 

между собой.  

2.1.3. Водоемы. 

 Анализ показывает, что все водные объекты поселения требуют проведения мероприятий по 

санитарной очистке территорий и благоустройству. 

2.1.4. Наружное освещение. 

За последние три года в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» восстановлено 

уличное освещение во всех селах поселения.  Общая протяженность улиц - 47,7 км.  

Восстановлены неисправные светильники, подключены 30 новых светильников уличного 

освещения. На сегодняшний день освещают улицы сел 250 светильников. Таким образом, 

проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции с 

использованием новых технологий. Увеличение протяженности уличного освещения в связи с 

расширением застройки территории муниципального образования. 

2.1.5. Благоустройство территории. 

Благоустройство включает в себя озеленение мест общего пользования, обустройство детских 

игровых площадок, мест отдыха. Благоустройством занимается администрация муниципального 

образования совместно с предприятиями и организациями, находящимися на территории 

поселения. За предыдущие три года средства были направлены на оборудование детских 

площадок,  на организацию сбора и вывоза ТБО, очистку дорожного покрытия улиц, отсыпку и 

капитальный ремонт улиц.  

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей 

к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и 

разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. 



 

 

16 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей 

населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.  

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное проведение смотра-

конкурса «Цвети, мое село!», девиз которого: От красоты двора к культуре села. 

Проведение данного смотра - конкурса призвано повышать культуру поведения жителей, 

прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию 

в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих 

территорий. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство: капитальный 

ремонт сельских дорог, тротуаров, восстановление и новое строительство детских игровых 

площадок, установка малых архитектурных форм. 

2.1.6.  Безопасность жизнедеятельности. 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий, или вследствие 

этих действий, была и остается одной из самых важных задач муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет».  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного 

значения отнесены следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 

территории муниципального района от чрезвычайных ситуация природного и техногенного 

характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья. 

Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от чрезвычайных 

ситуаций является важным фактором устойчивого социально-экономического развития МО 

«Каптыревский сельсовет». 

Проблемным вопросом остается подготовка всех категорий населения и специалистов по 

вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях мирного времени.  

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на 

повышение готовности сил и средств аварийно-спасательных служб гражданской обороны 

поселения и нештатных аварийно-спасательных формирований. Их оснащенность специальной 

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами оставляет желать 

лучшего.  

Решение этих проблем требует применения организационно-финансовых механизмов 

взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов объектов экономики и органов 

местного самоуправления, построения единой системы управления в чрезвычайных ситуациях на 

территории МО «Каптыревский сельсовет».  

В целях создания системности действий всех структур поселения, продвижения 

реализации современных технологий в области обеспечения защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени необходимо применение программного 

метода. 

 

3. Цели, задачи, программы 

 Основной целью Программы является совершенствование системы комплексного 

благоустройства территории поселения, создание максимально благоприятных, комфортных и 

безопасных условий для проживания и массового отдыха населения, организация качественного 

освещения улиц, обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения, особенно в весенне-зимний период, повышение уровня 

защиты населения  и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 Задачи Программы: 

1 Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  



 

 

17 

  2. . Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

противопожарной безопасности 

 

                                               4. Механизм реализации программой 

 Управление реализацией Программы осуществляет - Администрация Каптыревского 

сельсовета. 

 Администрация Каптыревского сельсовета несет ответственность за реализацию 

Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

 Администрация Каптыревского сельсовета выполняются следующие основные задачи: 

   Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

   Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности 

МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной 

безопасности 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Каптыревского 

сельсовета. 

Исполнитель Программы - Администрация Каптыревского сельсовета: 

 - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и 

общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том 

числе, по источникам финансирования; 

 - осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

Программы; 

 

   5 ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ (ПОКАЗАТЕЛИ) 

ПРОГРАММЫ 

 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие друг друга 

индикаторы цели и индикаторы входящих в Программу  

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и 

позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2016 года. 

Достижение цели Программы оценивается следующими ключевыми показателями 

(индикаторами): 

- процент привлечения населения муниципального образования к 

работам по   благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к 

работам по   благоустройству;  

-        Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской 

обороны, способам защиты и действия в чрезвычайных ситуациях  

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 

1 к Программе. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к Программе. 

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида села и позволит создать 

условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы 

предусматривается использование показателей (индикаторов), характеризующих выполнение 

входящих в нее подпрограмм. 

 

6. Мероприятия по реализации программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Прогнозируемое финансирование 

тыс. рублей 



 

 

18 

2018 2019 2020 

1 Развитие благоустройства 7165,542 1376,030 1408,237 

2 Создание условий противопожарной безопасности 

МО «Каптыревский сельсовет» 

1188,952 1333,460 1351,756 

3 Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы 

2397,442 1854,000 1869,000 

 

7.Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям 

программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных 

распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации программы приведено в 

приложении № 4 к Программе. 

8. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. 

В соответствии с бюджетом принимаемых расходных обязательств общий объем 

финансирования Программы предусматривается в 2018-2020 годах 19944,419 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2018 год -  10751,936 тыс. рублей  

2019 год -  4563,490 тыс. рублей 

2020 год – 4628,993 тыс. рублей 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 

Программы с учетом источников финансирования приведена в приложении № 5 к Программе. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                            О.Н. Горлов 

 

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 27 от 08 октября 2018 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:
	1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета на 2019 – 2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Администрации сельсовета обеспечить разработку проекта бюджета с соблюдением основных направлений бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета на 2019 – 2021 годы.
	3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
	от 01.10.2018г № 103
	ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
	бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета Шушенского района
	на 2019 – 2021 годы
	Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2017 годах от 13.06.2013 г., Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2019 год и плановый пе...
	1. Основные итоги реализации бюджетной политики в 2017-2018 годах и условия, определяющие формирование бюджетной политики на 2019-2021 годы
	2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2019 – 2021 годы
	2.6. Развитие межбюджетных отношений

	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от   01 октября 2018 г.                                   с. Каптырево                                                         № 105



